

## Rajasthan Industry and SME Summit; Role of SMEs in Industrial Growth.



On 20 January at the Rajasthan Industry and SME Summit held in Jaipur, Governor Haribhau Bagde mentioned that the industrial development of India is primarily dependent on SMEs (small, micro and medium enterprises). He had observed that SMEs are the providers of jobs to lakhs of family and at the same time enhance the rural economy as a priority. Based on the long-established entrepreneurial culture of Rajasthan, he encouraged stakeholders to transform this entrepreneurial inclination into global opportunities and collaborate to open up possibilities in the future. The significance of the sector to the national objectives, including Make in India and Aatmanirbhar Bharat, was also associated by the Governor, who urged the people to pull together to promote the Indian industry.

### Major Highlights of the Governor Speech:-

- SMEs were termed as the most important foundation of industrial growth in the nation.
- Large-scale generating employment and rural economic power were connected with SMEs.
- The entrepreneurial culture of Rajasthan was pointed out as one of the long-term advantages that has to be extended to the global possibilities.
- SMEs were sold as significant stakeholders in the national agendas such as Make in India and Aatmanirbhar Bharat.

- The Governor urged collectivity to ensure that Indian industries are enhanced as the country continues towards self-reliance.

## High-Potential Sectors to be Mentioned in Rajasthan.

- Renewable energy
- Mining
- Textiles
- Handicrafts
- Engineering products
- Tourism

## Exam Relevance for RAS

- The statement makes SMEs a decental workforce and rural economy- important themes of economy and governance questions.
- The summit narrative relates the sectoral potential of Rajasthan with the broader national objectives such as Make in India and AatmanirBharBharat.
- Discussion on how to turn entrepreneurship into global opportunities can be applied to responses on industrial development and growth strategy of Rajasthan.

## Awards and Recognition

- The Governor also made awards to top businessmen who have helped in the development of the economy through the Pride of Rajasthan Award, before the address.

## Conclusion

The Rajasthan Industry and SME Summit highlighted the primary position of SMEs in employment, rural economic prowess and industrial aspirations of India. By mentioning the entrepreneurial foundation and sectoral opportunities of Rajasthan i.e. renewable energy to tourism, the Governor painted the state as a state of choice within the next 10 years of industrial prospects.

## MCQs (RAS Prelims Pattern)

Q1 : What was the most significant statement of the Governor at the Rajasthan Industry and SME Summit (Jaipur, 20 January)?

- a) It is only large enterprises that are the major foundation of industry development.
- b) SMEs have been the key to industrialization and enhancement of rural economy.

- c) T tourism and handicrafts are the only ways of industrializing.
- d) Rajasthan has small potential in the field of renewable energy and mining.

Answer: b

Reason: Governor mentioned that SMEs are the primary basis of industrial development, give jobs to lakhs of families, and boost the rural economy.

Q2: What national objectives, according to the Governor, were closely connected to the role of small and medium industries?

- a) digital India and Smart Cities.
- b) Make in India and Aatmanirbhar Bharat.
- c) Swachh Bharat and Swachh Jal Jeevan Mission.
- Only Startup India and Skill India.

Answer: b

Explanation : According to the Governor in the summit address, small and medium industries play the largest role in the realisation of the objectives of Make in India and Aatmanirbhar Bharat.

Q 3: What group consists of the sectors that the Governor mentioned as the ones that had the largest potential in the state of Rajasthan?

- a) energy, textiles, tourism, mining.
- b) Space technology, nuclear power, shipping, air transport.
- c) fishing, milk production, telecommunications, drugs.
- d) Banking, insurance, e-commerce, ports.

Answer: a

Response: The Governor pointed out that Rajasthan had a good potential in renewable energy, mining, textiles, handicraft, engineering products, and tourism.

## राजस्थान इंडस्ट्री एंड एसएमई समिट; औद्योगिक विकास में SMEs की भूमिका

20 जनवरी को जयपुर में आयोजित राजस्थान इंडस्ट्री एंड एसएमई समिट में राज्यपाल हरिभाऊ बागडे ने कहा कि भारत का औद्योगिक विकास मुख्यतः SMEs (लघु, सूक्ष्म और मध्यम उद्यम) पर निर्भर है। उन्होंने बताया कि SMEs लाखों परिवारों को रोजगार प्रदान करते हैं और साथ ही ग्रामीण अर्थव्यवस्था को भी सुधार बनाते हैं, इसलिए इस क्षेत्र पर प्राथमिकता के आधार पर ध्यान देना आवश्यक है। राजस्थान की दीर्घकालिक उद्यमशील संस्कृति का उल्लेख करते हुए उन्होंने

हितधारकों से आग्रह किया कि इस उद्यमशील प्रवृत्ति को वैशिक अवसरों में बदला जाए और भविष्य की संभावनाओं को खोलने के लिए मिलकर कार्य किया जाए। राज्यपाल ने इस क्षेत्र की उपयोगिता को 'मेक इन इंडिया' और 'आत्मनिर्भर भारत' जैसे राष्ट्रीय उद्देश्यों से भी जोड़ा और भारतीय उद्योग को मजबूत करने के लिए सामूहिक प्रयासों का आह्वान किया।

## राज्यपाल के भाषण की प्रमुख बातें

- SMEs को देश के औद्योगिक विकास की सबसे महत्वपूर्ण आधारशिला बताया गया।
- बड़े स्तर पर रोजगार सृजन और ग्रामीण आर्थिक शक्ति को SMEs से जोड़कर देखा गया।
- राजस्थान की उद्यमशील संस्कृति को दीर्घकालिक लाभ बताया गया, जिसे वैशिक अवसरों तक विस्तार देने की आवश्यकता है।
- 'मेक इन इंडिया' और 'आत्मनिर्भर भारत' जैसे राष्ट्रीय एजेंडा में SMEs को प्रमुख भागीदार के रूप में प्रस्तुत किया गया।
- देश के आत्मनिर्भर बनने की दिशा में आगे बढ़ने के साथ भारतीय उद्योगों को मजबूत करने हेतु सामूहिकता पर जोर दिया गया।

## राजस्थान में उच्च संभावनाओं वाले क्षेत्र

- अक्षय ऊर्जा
- खनन
- वस्त्र
- हस्तशिल्प
- इंजीनियरिंग उत्पाद
- पर्यटन

## RAS परीक्षा के लिए उपयोगिता

- यह वक्तव्य SMEs को रोजगार और ग्रामीण अर्थव्यवस्था के केंद्र में रखता है, जो अर्थव्यवस्था एवं शासन से जुड़े प्रश्नों के लिए महत्वपूर्ण विषय हैं।
- समिट का इष्टिकोण राजस्थान की क्षेत्रीय संभावनाओं को 'मेक इन इंडिया' और 'आत्मनिर्भर भारत' जैसे व्यापक राष्ट्रीय लक्ष्यों से जोड़ता है।
- उद्यमशीलता को वैशिक अवसरों में बदलने की चर्चा औद्योगिक विकास और राजस्थान की विकास रणनीति से जुड़े उत्तरों में उपयोग की जा सकती है।

## पुरस्कार और सम्मान

भाषण से पहले राज्यपाल ने अर्थव्यवस्था में योगदान देने वाले प्रमुख उद्यमियों को "प्राइड ऑफ राजस्थान अवॉर्ड" से सम्मानित भी किया।

## निष्कर्ष

राजस्थान इंडस्ट्री एंड एसएमई समिट ने रोजगार, ग्रामीण आर्थिक मजबूती और भारत की औद्योगिक आकांक्षाओं में SMEs की केंद्रीय भूमिका को रेखांकित किया। राज्यपाल द्वारा राजस्थान की उद्यमशीलता की आधारभूमि और अक्षय ऊर्जा से लेकर पर्यटन तक विभिन्न क्षेत्रों की संभावनाओं का उल्लेख करते हुए राज्य को आगामी एक दशक में औद्योगिक अवसरों के लिहाज से एक अग्रणी विकल्प के रूप में प्रस्तुत किया गया।

## MCQs (RAS प्रारंभिक परीक्षा पैटर्न)

- राजस्थान इंडस्ट्री एंड एसएमई समिट (जयपुर, 20 जनवरी) में राज्यपाल का सबसे महत्वपूर्ण कथन क्या था?
  - केवल बड़े उद्योग ही औद्योगिक विकास की प्रमुख आधारशिला हैं।
  - SMEs औद्योगिकीकरण की कुंजी हैं और ग्रामीण अर्थव्यवस्था को भी मजबूत करते हैं।
  - केवल पर्यटन और हस्तशिल्प ही औद्योगिकीकरण के तरीके हैं।
  - राजस्थान में अक्षय ऊर्जा और खनन की संभावनाएं कम हैं।उत्तर: b  
कारण: राज्यपाल ने कहा कि SMEs औद्योगिक विकास का प्राथमिक आधार हैं, लाखों परिवारों को रोजगार देते हैं और ग्रामीण अर्थव्यवस्था को सशक्त बनाते हैं।
- राज्यपाल के अनुसार छोटे और मध्यम उद्योग किन राष्ट्रीय उद्देश्यों से निकटता से जुड़े हैं?
  - डिजिटल इंडिया और स्मार्ट सिटीज़।
  - मेक इन इंडिया और आत्मनिर्भर भारत।
  - स्वच्छ भारत और जल जीवन मिशन।
  - केवल स्टार्टअप इंडिया और स्किल इंडिया।उत्तर: b  
विवरण: समिट संबोधन में राज्यपाल ने कहा कि मेक इन इंडिया और आत्मनिर्भर भारत के लक्ष्यों को साकार करने में छोटे और मध्यम उद्योगों का सबसे बड़ा योगदान है।
- निम्न में से कौन-सा समूह उन क्षेत्रों का सही संयोजन है, जिन्हें राज्यपाल ने राजस्थान में उच्च संभावनाओं वाला बताया?
  - अक्षय ऊर्जा, वस्त्र, पर्यटन, खनन
  - अंतरिक्ष तकनीक, परमाणु ऊर्जा, शिपिंग, हवाई परिवहन
  - मत्स्य पालन, दुर्घट उत्पादन, दूरसंचार, औषधि
  - बैंकिंग, बीमा, ई-कॉमर्स, बंदरगाहउत्तर: a  
उत्तर व्याख्या: राज्यपाल ने राजस्थान में अक्षय ऊर्जा, खनन, वस्त्र, हस्तशिल्प, इंजीनियरिंग उत्पाद और पर्यटन में अच्छी संभावनाओं का उल्लेख किया।

Rajasthan shall require MedLEaPR software to be used in MLC and Postmortem Reports through CCTNS since 1 February 2026.



Rajasthan Police is also heading towards the paperless and more transparent workflow by ensuring that the preparation of Medical Legal Case (MLC) documents and Postmortem Reports (PMR) are completely on-line. Handwritten MLC and PMR documents will be banned in the rest of the state in accordance with the orders of the Rajasthan High Court, Jodhpur. By 1 February 2026, police stations and hospitals in Rajasthan will have to employ the MedLEaPR software and the Crime and Criminal Tracking Network and Systems (CCTNS) to carry out these processes. The change will look to minimise delays, document standardisation and the manual handling which may cause errors or tampering.

## What Has Been Mandated

- Handed MLC and PMR will not be admitted in Rajasthan after 1 February 2026.
- The online process that will be valid to generate and handle MLC/PMR will be only that with the MedLEaPR software and CCTNS.

## High Court Direction

- An order of 17 November 2025 by the Rajasthan High Court, Jodhpur, mandated that all MLC and PMR procedures should be done via MedLEaPR and CCTNS.
- Top leadership of the police has given detailed directives on how the order can be operationalised in a district-level.

## Responsibility and Integrity.

- Direct accountability will be fixed in case any MLC or PMR is prepared manually after 1 February 2026, or the software is not used.

## Those officers who are personally accountable are:

- The Station House Officer (SHO)
- The IO or Investigating Officer.
- The district Superintendent of Police (SP).
- Deputy Commissioner of Police (DCP) and the Police Commissioner of Jaipur and Jodhpur (as the case may be)

## Description of How the System will operate under CCTNS.

- Any MLC and PMR requests will be created through CCTNS only.
- The final reports will be prepared in electronic format by the doctors and the downloading of the final report done using CCTNS.

## This is expected to:

- Reduce time taken in medico legal and investigations.
- Minimise human intervention of movement of documents.
- Minimize the chances of legal documents manipulation or tampering.

## The Importance of this to RAS Preparation.

- Demonstrates a pragmatic response of moving towards digital governance, transparency, and accountability in policing.
- Connects internal security administration and judicial compliance and process reforms.

## Useful for answers on:

- Criminal justice workflow and police changes.
- e-Governance in the state administration.
- Minimizing discretion and enhancing evidentiary and trustworthiness in investigations.

## Conclusion

Through the requirement of MedLEaPR and directing the MLC/PMR processes via CCTNS starting 1 February 2026 Rajasthan is standardising crucial medico-legal documents and enhancing transparency in criminal justice processes. The field and district leadership personal responsibility provision is aimed at establishing a high sense of enforcement, lessening paperwork addiction, and enhancing the dependability and promptness of reports that are sensitive to the law.

## MCQs (RAS Prelims Pattern)

Q1) What is the new directive of date when handwritten MLC and Postmortem Reports (PMR) will not be allowed in Rajasthan?

- a) 17 November 2025
- b) 20 January 2026
- c) 1 February 2026
- d) 1 March 2026

Answer: c

Explanation: The directive also involves the mandatory use of MedLEaPR software as of 1 February 2026 and outlaws handwritten MLC/PMR as of 1 February 2026.

Q2) What is the combination that is required to perform MLC and PMR in Rajasthan in future?

- a) e-Courts and DigiLocker
- b) MedLEaPR software and CCTNS.
- c) SPARSH and PFMS
- d) UMANG and Aadhaar authentication.

Answer: b

Explanation: MLC and PMR work can only be conducted with the help of MedLEaPR software and CCTNS in the direction of the High Court.

Q3) In the case of an MLC/PMR made manually after 1 February 2026, who will be personally liable by the directive?

- a) The hospital superintendent only.
- b) The investigating officer only.
- c) SHO, investigator officer and district level police leadership (including SP and commissionerate officers concerned)
- d) The court staff involved in case files only.

Answer: c

Explanation: The directive holds individual responsibility of the accountability of the SHO, investigating officer and the senior district/commissionerate officers (including SP and the appropriate DCP/Police Commissioner) over the non-compliance.

## राजस्थान में 1 फरवरी 2026 से CCTNS के माध्यम से MLC और पोस्टमार्टम रिपोर्ट (PMR) के लिए MedLEaPR सॉफ्टवेयर का उपयोग अनिवार्य किया जाएगा।

राजस्थान पुलिस अपनी कार्यप्रणाली को पेपरलेस और अधिक पारदर्शी बनाने की दिशा में आगे बढ़ रही है। इसके तहत मेडिकल लीगल केस (MLC) दस्तावेज और पोस्टमार्टम रिपोर्ट (PMR) तैयार करने की प्रक्रिया पूरी तरह ऑनलाइन की जा रही है। राजस्थान उच्च न्यायालय, जोधपुर के आदेश के अनुसार राज्यभर में हस्तलिखित MLC और PMR पर प्रतिबंध लगाया जाएगा। 1 फरवरी 2026 से राजस्थान के सभी पुलिस थानों और चिकित्सालयों को इन प्रक्रियाओं के लिए MedLEaPR सॉफ्टवेयर तथा Crime and Criminal Tracking Network and Systems (CCTNS) का उपयोग करना अनिवार्य होगा। इस बदलाव का उद्देश्य देरी कम करना, दस्तावेजों का मानकीकरण करना और मैनुअल हैंडलिंग से होने वाली त्रुटियों या हेरफेर की संभावना घटाना है।

### क्या अनिवार्य किया गया है

- 1 फरवरी 2026 के बाद राजस्थान में हस्तलिखित MLC और PMR स्वीकार नहीं की जाएंगी।
- MLC/PMR को जनरेट करने और संभालने की मान्य प्रक्रिया केवल MedLEaPR सॉफ्टवेयर और CCTNS के माध्यम से ऑनलाइन होगी।

### उच्च न्यायालय का निर्देश

- राजस्थान उच्च न्यायालय, जोधपुर के 17 नवंबर 2025 के आदेश के अनुसार सभी MLC और PMR प्रक्रियाएं MedLEaPR और CCTNS के माध्यम से ही संपन्न की जानी अनिवार्य हैं।
- पुलिस के शीर्ष नेतृत्व द्वारा इस आदेश को जिला स्तर पर लागू करने के लिए विस्तृत निर्देश जारी किए गए हैं।

## जिम्मेदारी और जवाबदेही

- यदि 1 फरवरी 2026 के बाद किसी भी प्रकरण में MLC या PMR हाथ से बनाई जाती है, या सॉफ्टवेयर का उपयोग नहीं किया जाता है, तो प्रत्यक्ष जवाबदेही तय की जाएगी।
- व्यक्तिगत रूप से जिम्मेदार अधिकारी होंगे:
  - थानाधिकारी (SHO)
  - अनुसंधान अधिकारी / Investigating Officer (IO)
  - जिला पुलिस अधीक्षक (SP)
  - जयपुर और जोधपुर के उपयुक्त मामलों में पुलिस उपायुक्त (DCP) और पुलिस आयुक्त

## CCTNS के तहत प्रणाली कैसे संचालित होगी

- MLC और PMR से संबंधित सभी अनुरोध केवल CCTNS के माध्यम से ही जनरेट किए जाएंगे।
- डॉक्टर अंतिम रिपोर्ट इलेक्ट्रॉनिक प्रारूप में तैयार करेंगे और अंतिम रिपोर्ट का डाउनलोड भी CCTNS के जरिए होगा।
- इससे अपेक्षित लाभ:
  - मेडिको-लीगल और जांच प्रक्रियाओं में लगने वाला समय कम होगा।
  - दस्तावेजों के आवागमन में मानवीय हस्तक्षेप घटेगा।
  - कानूनी दस्तावेजों में हेरफेर/छेड़छाड़ की संभावना न्यूनतम होगी।

## RAS तैयारी के लिए महत्व

- यह पुलिसिंग में डिजिटल गवर्नेंस, पारदर्शिता और जवाबदेही की दिशा में व्यावहारिक बदलाव को दर्शाता है।
- आंतरिक सुरक्षा प्रशासन को न्यायिक अनुपालन और प्रक्रिया सुधार से जोड़ता है।
- निम्न विषयों पर उत्तरों में उपयोगी:
  - आपराधिक न्याय (Criminal Justice) की कार्यप्रणाली और पुलिस सुधार
  - राज्य प्रशासन में ई-गवर्नेंस
  - विवेकाधीनता कम करना और जांच में साक्ष्य/विश्वसनीयता बढ़ाना

## निष्कर्ष

1 फरवरी 2026 से MedLEaPR को अनिवार्य कर और MLC/PMR प्रक्रियाओं को CCTNS के माध्यम से संचालित करके राजस्थान महत्वपूर्ण मेडिको-लीगल दस्तावेजों का मानकीकरण कर रहा है तथा आपराधिक न्याय प्रक्रियाओं में पारदर्शिता बढ़ा रहा है। फ़िल्ड और जिला स्तर के नेतृत्व की

व्यक्तिगत जवाबदेही का प्रावधान सख्त पालन सुनिश्चित करने, कागजी निर्भरता घटाने और कानूनी रूप से संवेदनशील रिपोर्ट की विश्वसनीयता व त्वरितता बढ़ाने के उद्देश्य से किया गया है।

## MCQs (RAS प्रारंभिक परीक्षा पैटर्न)

- राजस्थान में हस्तलिखित MLC और पोस्टमार्टम रिपोर्ट (PMR) किस तिथि से स्वीकार नहीं की जाएंगी?
  - 17 नवंबर 2025
  - 20 जनवरी 2026
  - 1 फरवरी 2026
  - 1 मार्च 2026उत्तर: cव्याख्या: निर्देश के अनुसार 1 फरवरी 2026 से MedLEaPR सॉफ्टवेयर का उपयोग अनिवार्य है और उसी तिथि से हस्तलिखित MLC/PMR पर प्रतिबंध लागू होगा।
- भविष्य में राजस्थान में MLC और PMR की प्रक्रिया के लिए कौन-सा संयोजन अनिवार्य किया गया है?
  - ई-कोर्ट्स और डिजीलॉकर
  - मेडलीप्र (सॉफ्टवेयर और सीसीटीएनएस
  - स्पर्श और पीएफएमएस
  - उमंग और आधार प्रमाणीकरणउत्तर: bव्याख्या: उच्च न्यायालय के निर्देशानुसार MLC और PMR का कार्य केवल MedLEaPR सॉफ्टवेयर और CCTNS के माध्यम से ही किया जाएगा।
- यदि 1 फरवरी 2026 के बाद MLC/PMR हाथ से बनाई जाती है, तो निर्देश के अनुसार व्यक्तिगत रूप से कौन जिम्मेदार होगा?
  - केवल अस्पताल अधीक्षक
  - केवल अनुसंधान अधिकारी
  - SHO, अनुसंधान अधिकारी और जिला/कमिशनरेट स्तर के वरिष्ठ पुलिस अधिकारी (SP तथा संबंधित DCP/पुलिस आयुक्त सहित)
  - केवल न्यायालय कर्मी जो केस फाइल संभालते हैंउत्तर: cव्याख्या: निर्देश में गैर-अनुपालन की स्थिति में SHO, अनुसंधान अधिकारी तथा वरिष्ठ जिला/कमिशनरेट अधिकारियों (SP और उपयुक्त DCP/पुलिस आयुक्त) की व्यक्तिगत जवाबदेही तय करने की बात कही गई है।

Sunita Dhobi wins para powerlifting medals-  
National silver and Rajasthan state gold.



The para powerlifter Sunita Dhobi of Jaipur performed excellently in para powerlifting by winning a silver medal in the National Para Powerlifting Championship in Roorkee between 16 to 18 January. Also in the same month, she won a gold medal at the Rajasthan State Para Powerlifting competition. The following were the accomplishments in the 79 kg weight category which demonstrated her consistency in both the national and state level. The outcomes contribute to the visibility of para sports in the state of Rajasthan and indicate the improvement of the competitive level in the state of para powerlifting.

### Key Achievements

- National Para Powerlifting Championship (Roorkee; 16-18 January) Won Silver.
- Won Gold in the Rajasthan State Para Powerlifting competition (in the same month).

- Won both the medals in the 79 kg weight division.

## Event Snapshot

### National Level

- Rivalry: National Para Powerlifting Championship.
- Venue: Roorkee
- Dates: 16–18 January
- Result: Silver medal

### State Level

- Rivalry: Rajasthan State Para Powerlifting.
- Timing: Held in the same month
- Result: Gold medal

### Why This News Matters

- Demonstrates the up-and-coming performance of Rajasthan in the area of para sports, particularly para powerlifting.
- Features the athlete development via state to national competition channels.
- Applicable on sports current affairs questions that are dealing with awards, achievements and events that involve Rajasthan athletes.

### Conclusion

The silver of Sunita Dhobi in the National Para Powerlifting Championship and gold in the Rajasthan State Para Powerlifting championship serve as reminders that she is strong enough in the competition in the 79 kg division. The two medals in one month represent good preparation and consistency in performance. These accomplishments also facilitate in propelling the contribution of Rajasthan towards para sports on a higher level of competence.

### MCQs (RAS Prelims Pattern)

Q1: In what event did Sunita Dhobi get a silver medal?

- State Para Athletics Meet of Rajasthan.
- national para power lifting championship.
- National Cup of weightlifting.
- All-India University Games

Answer: b

Fact: The news is that Sunita Dhobi has won the silver medal during the National Para Powerlifting Championship which was organized in Roorkee.

Q2: What was the weight division in which Sunita Dhobi had her medals?

- a) 69 kg
- b) 72 kg
- c) 79 kg
- d) 84 kg

Answer: c

Explanation: The national silver and the state gold were attained in both the 79kg weight category.

Q3: Which two successes can be rightfully associated with Sunita Dhobi?

- a) Para powerlifting: national gold and state silver.
- b) para powerlifting national silver and state gold.
- c) National bronze and state gold in para powerlifting.
- d) National silver in sports and state gold in strengthlifting.

Answer: b

Reason: Within the same month she took the silver at the National Para Powerlifting Championship and the gold at the Rajasthan State Para Powerlifting competition.

## सुनीता धोबी ने पैरा पावरलिफ्टिंग में पदक जीते—नेशनल सिल्वर और राजस्थान स्टेट गोल्ड

जयपुर की पैरा पावरलिफ्टर सुनीता धोबी ने पैरा पावरलिफ्टिंग में उत्कृष्ट प्रदर्शन करते हुए 16 से 18 जनवरी के बीच रुड़की में आयोजित नेशनल पैरा पावरलिफ्टिंग चैंपियनशिप में सिल्वर पदक जीता। इसी महीने उन्होंने राजस्थान स्टेट पैरा पावरलिफ्टिंग प्रतियोगिता में गोल्ड पदक भी अपने नाम किया। ये दोनों उपलब्धियां 79 किलोग्राम भार वर्ग में हासिल की गईं, जो राष्ट्रीय और राज्य स्तर पर उनके निरंतर और स्थिर प्रदर्शन को दर्शाती हैं। इन परिणामों से राजस्थान में पैरा स्पोर्ट्स की वृद्धिता बढ़ती है और राज्य में पैरा पावरलिफ्टिंग के प्रतिस्पर्धात्मक स्तर में सुधार का संकेत भी मिलता है।

## प्रमुख उपलब्धियां

- नेशनल पैरा पावरलिफिटिंग चैंपियनशिप (रुड़की; 16–18 जनवरी) में सिल्वर पदक।
- राजस्थान स्टेट पैरा पावरलिफिटिंग प्रतियोगिता (इसी महीने) में गोल्ड पदक।
- दोनों पदक 79 किलोग्राम भार वर्ग में जीते।

## इवेंट स्नैपशॉट

### राष्ट्रीय स्तर

- प्रतियोगिता: नेशनल पैरा पावरलिफिटिंग चैंपियनशिप
- स्थान: रुड़की
- तिथि: 16–18 जनवरी
- परिणाम: सिल्वर पदक

### राज्य स्तर

- प्रतियोगिता: राजस्थान स्टेट पैरा पावरलिफिटिंग
- समय: इसी महीने आयोजित
- परिणाम: गोल्ड पदक

### यह समाचार क्यों महत्वपूर्ण है

- राजस्थान में पैरा स्पोर्ट्स, विशेषकर पैरा पावरलिफिटिंग में उभरते प्रदर्शन को दर्शाता है।
- राज्य से राष्ट्रीय स्तर तक खिलाड़ी विकास और प्रतियोगिता मार्ग (state-to-national pathway) को उजागर करता है।
- राजस्थान के खिलाड़ियों से जुड़े पुरस्कार, उपलब्धि और प्रतियोगिताओं पर आधारित खेल करंट अफेर्स प्रश्नों में उपयोगी।

### निष्कर्ष

नेशनल पैरा पावरलिफिटिंग चैंपियनशिप में सुनीता धोबी का सिल्वर और राजस्थान स्टेट पैरा पावरलिफिटिंग में गोल्ड यह दर्शाता है कि 79 किलोग्राम भार वर्ग में उनकी प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता मजबूत है। एक ही महीने में दो पदक उनकी तैयारी और प्रदर्शन की निरंतरता को भी प्रमाणित करते हैं। ऐसी उपलब्धियां उच्च स्तर पर पैरा स्पोर्ट्स में राजस्थान के योगदान को आगे बढ़ाने में सहायक हैं।

### MCQs (RAS प्रारंभिक परीक्षा पैटर्न)

- सुनीता धोबी ने सिल्वर पदक किस प्रतियोगिता में जीता?
  - राजस्थान स्टेट पैरा एथलेटिक्स मीट
  - नेशनल पैरा पावरलिफिटिंग चैंपियनशिप

- c) नेशनल वेटलिफ्टिंग कप
- d) ऑल-इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स

उत्तर: b

तथ्य: समाचार के अनुसार सुनीता धोबी ने रुड़की में आयोजित नेशनल पैरा पावरलिफ्टिंग चैंपियनशिप में सिल्वर पदक जीता।

- सुनीता धोबी ने अपने पदक किस भार वर्ग में हासिल किए?
  - a) 69 किग्रा
  - b) 72 किग्रा
  - c) 79 किग्रा
  - d) 84 किग्रा

उत्तर: c

व्याख्या: नेशनल सिल्वर और स्टेट गोल्ड—दोनों उपलब्धियां 79 किलोग्राम भार वर्ग में प्राप्त हुईं।

- सुनीता धोबी से सही रूप में कौन-सी दो उपलब्धियां संबंधित हैं?
  - a) पैरा पावरलिफ्टिंग में नेशनल गोल्ड और स्टेट सिल्वर
  - b) पैरा पावरलिफ्टिंग में नेशनल सिल्वर और स्टेट गोल्ड
  - c) पैरा पावरलिफ्टिंग में नेशनल ब्रॉन्ज और स्टेट गोल्ड
  - d) खेल में नेशनल सिल्वर और स्ट्रेंथलिफ्टिंग में स्टेट गोल्ड

उत्तर: b

कारण: एक ही महीने में उन्होंने नेशनल पैरा पावरलिफ्टिंग चैंपियनशिप में सिल्वर और राजस्थान स्टेट पैरा पावरलिफ्टिंग प्रतियोगिता में गोल्ड जीता।